— 1 —

广东省人力资源和社会保障厅

文件广 东 省 总 工 会
广东省企业联合会/广东省企业家协会
广 东 省 工 商 业 联 合 会

粤人社发〔2024〕31 号

关于推进区域性行业性集体协商合理确定
技能人才最低工资的通知

各地级以上市人力资源社会保障局、总工会、企业联合会/企业

家协会、工商业联合会：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，健全

技能人才工资分配制度，落实人力资源社会保障部办公厅等四部

门《关于大力开展区域性行业性集体协商合理确定技能人才最低

— 2 —

工资的通知》（人社厅发〔2024〕51 号），探索通过集体协商合

理确定区域、行业技能人才最低工资，充分体现技能要素价值，

激发技能人才创新创造活力，结合我省实际，现就做好技能人才

最低工资区域性、行业性集体协商工作通知如下：

一、高度重视技能人才最低工资集体协商工作。积极推动区

域性、行业性技能人才最低工资集体协商工作，是落实《中共中

央 国务院关于深化产业工人队伍建设改革的意见》中“以提供

技能人才薪酬待遇为重点开展工资集体协商”要求的具体体现，

是推动协调劳动关系工作高质量发展、促进共同富裕的有效措施。

各级协调劳动关系三方组织要充分认识开展区域性行业性集体

协商工作、合理确定技能人才最低工资的重要性和必要性，加强

工作部署，强化分工协作，形成工作合力，大力加强区域（行业）

集体协商主体建设，不断提高协商质量，努力培养选树一批协商

程序规范、协商成效明显、职工满意度高的区域（行业）集体协

商典型。

二、抓住协商重点，推动协商取得成效。各地要以技能人才

相对集中的制造业、建筑业、住宿餐饮业、家政服务业等行业以

及本地的主导行业和重点发展行业为切入点，推动开展行业性集

体协商；也可在产业集聚、技能人才集中的工业园区、产业园区、

街道、乡镇等开展区域性集体协商，就技能人才最低工资事项订

立行业性、区域性集体合同。协商内容可在本地区最低工资标准

之上协商确定本行业或区域内所有技能人才的最低工资，也可协

商确定不同技能等级的最低技能津贴，明确协商结果的应用范围

— 3 —

和相关企业落实的要求等。可根据技术技能型、知识技能型、复

合技能型等技能人才的不同类别或本区域（行业）、通用职业（工

种）、紧缺急需职业（工种）以及不同技能等级有针对性地开展

协商，分类分级确定技能人才最低工资等事项。

三、规范协商程序，不断提升协商质量。各地要广泛听取区

域（行业）内企业意见和技能人才诉求，充分收集技能人才市场

工资水平、行业发展状况、企业人工成本承受能力、社平工资增

长、居民消费价格指数等信息，根据技能人才的岗位价值、技能

等级、能力要求、劳动条件以及紧缺急需程度等，参照区域（行

业）内相应层级管理人员和专业技术人员工资待遇，合理确定本

区域或本行业内技能人才最低工资等事项。要规范协商代表产生、

要约应约、协商会议、合同订立、职代会审议、公示报送等环节，

确保依法合规开展集体协商、订立集体合同。各地要指导和督促

区域（行业）内企业严格履行集体合同，确保支付技能人才工资

不低于集体合同约定的标准。

四、加强组织领导，协同推进协商工作。各级人力资源社会

保障部门要做好职业技能等级认定工作，优化和改进企业薪酬信

息公共服务，适时发布本地区分职业、分技能等级工资价位信息，

及时审查集体合同。各级工会要加强县以下区域（行业）工会组

织建设，发挥专（兼）职集体协商指导员队伍作用，指导区域（行

业）工会发出集体协商要约，按程序选派职工方协商代表。各级

企联、工商联要继续加强基层组织建设，积极培育企业方协商主

体，引导行业商协会、龙头企业响应协商要约，引导企业履行集

— 4 —

体合同、切实保障和合理提高技能人才待遇。

请广州、深圳、东莞、中山协调劳动关系三方组织各选取

1-2 个技能人才相对集中的重点区域（行业）作为重点联系点，

直接指导和推动开展技能人才最低工资区域性或行业性集体协

商，并探索按半年或季度发布重点区域（行业）技能人才工资价

位信息；请其他地级以上市做好选取重点区域（行业）开展集体

协商的准备工作，指导集体协商基础较好、条件较为成熟的区域

（行业）开展协商工作，及时报送工作推进的情况及创新亮点。

请广州、深圳、东莞、中山于 12 月 20 日前将选定的联系点及相

关工作情况报送省协调劳动关系三方委员会办公室（省人社厅劳

动关系处）。

广东省人力资源和社会保障厅 广东省总工会

广东省企业联合会/广东省企业家协会 广东省工商业联合会

2024 年 11 月 19 日

Administrator
新图章

Administrator
新图章粤人社发〔2024〕31号

Administrator
新图章粤人社发〔2024〕31号

Administrator
新图章粤人社发〔2024〕31号

Administrator
新图章粤人社发〔2024〕31号

公开方式：主动公开

广东省人力资源和社会保障厅办公室 2024 年 12 月 2 日印发